
REGISTRO GENERALE N. 169 del 03/06/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 169 del 03/06/2021 

DETERMINAZIONE N. 62 del 03/06/2021 
PROPOSTA N. 246 del 03/06/2021 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO CERTIFICAZIONE FONDO FUNZIONI  FONDAMENTALI 

IMPEGNO DI SPESA CIG ZB931A5805 
 
Visto il Decreto del sindaco n. 7 del 26.11.2020 con il quale la sottoscritta è stata individuata 

Responsabile del Settore Amministrativo Contabile; 

 

Premesso inoltre che gli enti locali beneficiari delle risorse di cui all’articolo 106 del decreto-legge 

19 maggio 2020, n. 34 sono tenuti a trasmettere entro il termine perentorio del 31 maggio 2021 al 

Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 
utilizzando il sistema web appositamente previsto per il pareggio di bilancio nel sito web 

all’indirizzo http://pareggiobilancio.mef.gov.it, una certificazione della perdita di gettito connessa 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a 

vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta 

emergenza; 

Considerato che: 

- l’ente ha necessità di procedere all’elaborazione e alla trasmissione della certificazione del fondo 

funzioni fondamentali ex art. 106 D.L. 34/2020 per l’annualità 2020 ; 

- la certificazione di cui in oggetto risulta essere un atto di particolare complessità tenuto conto 

delle conoscenze specialistiche alla base di tale adempimento e che si tratta della prima annualità 

in cui tale adempimento viene richiesto agli uffici; 

Ritenuto opportuno per il corretto adempimento dell’incarico, rivolgersi a personale qualificato con 

competenze specifiche sulla certificazione affidando all’esterno l’incarico; 

 

Visto l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 

procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto; 

Dato atto che l’art. 32 c.2 del D.Lgs. 50/2016 h stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36 comma 

2 lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento; 

Visti altresì: 

- l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

-l’art. 7, 2° comma, del DL n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale prevede che le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione 

(MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 

-l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre cose, la 

nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 488/1999 e dei 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 169 del 03/06/2021 

- l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- L’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, nel testo attualmente vigente, il quale prevede che 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, per 

economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. 

n.50/2016; 

 

Visto il preventivo di spesa, formulato dalla Grafiche E. Gaspari S.R.L. P.IVA 00089070403 sede 

Granarolo dell’Emilia per il servizio di elaborazione della certificazione Fondo funzioni 

fondamentali per il 2021 che ammonta ad € 900,00 oltre Iva (22%), come da ordine diretto n. 

6170247/2021; 

Dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è realizzazione della certificazione Fondo 

funzioni fondamentali. 

- l’oggetto del contratto è l’offerta del servizio di compilazione della certificazione fondo 

funzioni fondamentali covid-19 per l’annualità 2021 

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 

e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

Considerato che la Grafiche E. Gaspari S.R.L. P.IVA  00089070403 sede Granarolo dell’Emilia è 

in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, 

nulla osta all’adozione della presente; 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con 

legge del 17.12.2010 n. 217; 

 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG ZB931A5805;  

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, prot. INAIL_ 26086848 del 11/02/2021, con scadenza di 

validità prevista per la data del 11/06/2021;  

Visto il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 

del 30/03/2021; 

 

Dato atto della rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di 

regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Ritenuto di dover procedere ; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 169 del 03/06/2021 

DETERMINA 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a), all’affidamento del servizio di redazione della 

certificazione del fondo funzioni fondamentali ex art. 106 del D.L. 34/2020 a favore della Società 

Grafiche E. Gaspari S.R.L. P.IVA  00089070403 sede Granarolo dell’Emilia, ODA n. 

6170247/2021; 

 

Di impegnare la spesa pari ad € 1.098,00 IVA compresa, nel rispetto delle modalità previste - dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola al bilancio di previsione 2021-2023 al capitolo di spesa 1270.01, missione 01, 

programma 03, competenza 2021; 

 

Di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta. 

 

A norma dell'art.8 della legge 7/8/1990 n.241 si rende noto che il responsabile del procedimento è la 

D.ssa Carmela Calaresu 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 246 del 03/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU CARMELA in data 
03/06/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 246 del 03/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 1270 1 349 1 1.098,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 03/06/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 274 

 
Il 03/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 169 del 03/06/2021 con 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 169 del 03/06/2021 

oggetto 
 
AFFIDAMENTO SERVIZIO CERTIFICAZIONE FONDO FUNZIONI  FONDAMENTALI IMPEGNO DI SPESA CIG 
ZB931A5805 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CALARESU CARMELA il 03/06/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


